
 

 

COMUNE DI SOZZAGO 
 

DETERMINAZIONE 

N. 67 DEL 18.05.2022 

 

OGGETTO: Affidamento fornitura ed impegno di spesa panchina di arredo in Piazza 

Bonola. 

 

L'anno duemilaventidue addì diciotto del mese di maggio nella residenza municipale 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che la ditta Arona Scavi dei F.lli Castelli srl di Oleggio Castello (NO) durante la fase 

di riasfaltatura del manto stradale a seguito dei lavori relativi alla fibra ottica ha danneggiato 

una panchina in Piazza Bonola. 

 

Sentita la suddetta ditta per l’apertura del sinistro. 

 

Preso atto che la Compagnia Assicuratrice richiedeva la quantificazione del danno per 

procedere alla liquidazione del sinistro. 

 

Ritenuto di richiedere un preventivo di spesa per la fornitura di una panchina simile a quella 

danneggiata alla ditta Dimcar s.r.l. di Ugento (LE), che fornì gli arredi in occasione della 

sistemazione di Piazza Bonola. 

 

Visto il preventivo pervenuto (prot. al n.1410/2022 del 13.04.2022) dalla ditta Dimcar s.r.l. di 

Ugento (LE) per la fornitura, compreso di spese di consegna, di una panchina del modello 

danneggiato, ovvero una Panca Lory da cm.180 colore canna di fucile, che espone un costo di 

€ 411,00 + IVA 22%, prontamente trasmesso alla ditta Arona Scavi srl per l’inoltro alla 

compagnia assicuratrice. 

 

Preso atto che la Compagnia ha riconosciuto un danno per l’importo del preventivo, pari, IVA 

compresa, ad € 501,42, così come da comunicazione pervenuta e protocollata in data 

28.04.2022, al n.1642. 

 

Verificato il provvisorio in entrata di € 501,42 pervenuto in data 03.05.2022 al Tesoriere 

Comunale per bonifico disposto dalla Compagnia UnipolSAI Assicurazioni s.p.a. 

 

Richiamato l’articolo 36 comma 7 D.lgs. 50 in data 18 aprile 2016 e s.m.i. che affida all’ANAC 

la definizione, con proprie linee guida, dei dettagli per contratti di importo inferiore alla soglia 

comunitaria. 

 

Richiamate le Linee Guida n.4 ed in particolare il paragrafo 4.3 relativo ai criteri di selezione, 

scelta del contraente e obbligo di motivazione e il paragrafo 4.2 relativo ai requisiti generali e 

speciali di cui deve essere in possesso l’operatore economico affidatario dell’appalto. 

 

 



Richiamato l’art. 36 del D.Lgs. n.50/2016 e la disciplina transitoria prevista dall’art.1 della 

Legge 11.09.2020, n.120, così come modificata dall’art.51 della Legge 29.07.2021, n.108 per 

le procedure di affidamento avviate entro il 30 giugno 2023. 

 

Visto il D.P.C.M. 24.12.2015 e rilevato che il presente affidamento non rientra in alcuna delle 

categorie di cui all’art.1 comma 1. 

 

Verificato, stante l’importo ed il luogo di esecuzione dei lavori, l’assenza di un interesse 

transfrontaliero certo in conformità ai criteri elaborati dalla Corte di Giustizia. 

 

Richiamato il “Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art.35 del D.Lgs. 18/04/2016 n.50” approvato con Deliberazione del C.C. n.3 

in data 13/03/2018, esecutiva e il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la 

trasparenza 2021-2023 approvato con Deliberazione della G.C. n.8 in data 30/03/2021. 

 

Visto l’articolo 1 comma 450 della legge 296 in data 27.12.2006, così come modificato 

dall’art.1 comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n.145 che, per acquisizioni di beni e 

servizi di importo inferiore a cinquemila euro, non prevede l’obbligo del ricorso al MEPA. 

 

Ritenuto di poter derogare all’obbligo di acquisizione di comunicazioni telematiche in quanto 

non nella disponibilità della stazione appaltante un’idonea piattaforma informatica, essendo 

antieconomico acquisirne gli strumenti tecnologici necessari e in coerenza con le motivazioni 

addotte nel comunicato ANAC del 30.10.2018 in riferimento alla vigenza dell’art.1 comma 

450 della Legge 27.12.2006, n.296. 

 

Richiamato il preventivo della Ditta Dimcar s.r.l. a protocollo n. 1410/2022 del 13.04.2022. 

 

Ritenuto di dover provvedere senza indugio all’acquisto della panchina a sostituzione di quella 

danneggiata. 

 

Ritenuto di poter verificare i requisiti generali e speciali e l’inesistenza di contratti di lavoro o 

rapporti di collaborazione vietati a norma del comma 16-ter del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i., così 

come previsto dal Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2021-

2023 mediante autocertificazione della ditta affidataria in applicazione del D.P.R. n.445/00. 

 

Verificato il documento unico di regolarità contributiva (DURC) e i requisiti previsti dalla 

legge. 

 

Dato atto che l’importo della spesa è coperto con mezzi di bilancio. 

 

Dato atto che il perfezionamento dell’affidamento avviene mediante corrispondenza. 

 

Dato atto che il codice CIG è il seguente: Z2D3678DCB. 

 

DETERMINA 

 

1) Di provvedere all’acquisto di una panchina del modello di quella danneggiata a seguito di 

un sinistro stradale. 

 

2) Di affidare la fornitura in oggetto alla Ditta Dimcar s.r.l. di Ugento (LE) al costo di € 411,00 



+ IVA 22%. 

 

2) Di impegnare la spesa complessiva di € 501,42 alla Missione 1 Programma 5 Titolo 1 

Macroaggregato 3 bilancio 2022-2024, competenza e cassa 2022. 

 

3) Di dare atto che la spesa è esigibile entro il 31.12.2022. 

 

4) Di dare atto che i requisiti generali e speciali e l’inesistenza di contratti di lavoro o rapporti 

di collaborazione vietati a norma del comma 16-ter del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. verranno 

verificati mediante autocertificazione. 

 

5) Di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli obblighi 

inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i. 

 

6) Di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa a presentazione di fattura e 

verifica di regolarità contributiva. 

 

7) D incaricare il Responsabile del Servizio Finanziario di provvedere all’accertamento 

dell’entrata del risarcimento del danno. 

 

8) Di prendere e dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 D.Lgs. 

18 aprile 2016, n.50 è il Responsabile del Servizio Arch. Antichini Simona. 
 

  Il Responsabile del Servizio 

  F.to (Arch. Antichini Simona) 

___________________________________________________________________________ 

VISTO di regolarità contabile: 

Ai sensi dell'art.151 comma 4 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 si 

attesta la copertura finanziaria e relativa imputazione della spesa della presente determinazione. 

Sozzago, li 18.05.2022 

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to (Dr. Fontana Paolo) 

  __________________________________ 


